
City and County of Swansea

Notice of Meeting

You are invited to attend a Meeting of the

Armed Forces Community Covenant Signatories 
Panel

At: Committee Room 1 - Civic Centre, Swansea

On: Monday, 25 March 2019

Time: 2.00 pm

Chair: Councillor June Burtonshaw

Agenda
Page No.

1  To Receive any Apologies for Absence.

2  Disclosures of Personal & Prejudicial Interests from Members.
www.swansea.gov.uk/DisclosuresofInterests

3  Minutes. 1 - 4
To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 
record.

4  Project 360, Service for Older Veterans. (Heather Ferguson - Age 
Cymru)

5  Bulldogs Boxing Club & Centre. (Mal Emerson)

6  Abertawe Bro Morgannwg University Health Board. (Feedback)

7  Update from Panel Members.

Next Meeting: Monday, 29 July 2019 at 2.00 pm

Huw Evans
Head of Democratic Services 
18 March 2019
Contact: Gareth Borsden - 01792 636824

http://www.swansea.gov.uk/DisclosuresofInterests


Armed Forces Community Covenant Signatories Panel
SIGNATORY CONTACT TELEPHONE EMAIL/ ADDRESS

City & County of 
Swansea

Councillor June Burtonshaw, 
AFCC Champion 01792 636923 Cllr.June.Burtonshaw@swansea.gov.uk

HM Lord Lieutenant of 
West Glamorgan Byron Lewis Byron.lewis@btinternet.com

Army Captain Chris Evans MBE 01792 401528

157 (Welsh) Regt RLC
233 (West Glamorgan) Transport Squadron
The Royal Logistic Corps (Volunteers)
Army Reserve Centre, The Grange
Swansea SA3 5AD Chris.evans582@mod.gov.uk

RAF

Air Commodore Adrian 
Williams OBE ADC MA BA 

FCILT RAF 
Sqn Ldr S L Cairns MA RAFR

c/o 614 Sqn, Ty Llewellyn, Morgan Street
Cardiff, CF10 4FG

Navy WO1 Steve Jones
Lt Cdr Ruth Fleming

navymr-cambriauwo@mod.uk
ruth.fleming@royalnavymail.mod.uk

SSAFA David Singletary 01792 653432
07940 576977

SSAFA Office, Alamein Road, Landore,SA1 2HP
West.Glamorgan@ssafa.org.uk

Probation, Wales 
CRC (Community 

Rehabilitation 
Company).

Paul Jones
Rachel Edwards 07896 259795 /  

01792 645505 / 
479390

Wales Probation Trust
West Glamorgan House
12 Orchard Street Swansea SA1 5AD
Rachel.edwards@workinglinkssecure.co.uk 
Paul.Jones@workinglinkssecure.co.uk
www.workinglinks.co.uk

Prison Service Lauren Watson
Governor 

HMP Swansea, 200 Oystermouth Road, Swansea,SA1 3SR

South Wales Police Tony McAlinden
Alison Fischer 07790944116

Chief Inspector
Operations & Policy Manager - Offender Management & 
Substance Misuse

Swansea Bay 
Regional Equality 
Council (SBREC)

Taha Idris
Chief Executive

Swansea Bay Regional Equality Council
Mansel House, 101 Mansel Street
Swansea, SA1 5UE 

Welsh Air Ambulance Mark Stevens
Fundraising Manager

Wales Air Ambulance, Ty Elusen,
Bay Studios Business Park,Fabian Way,Swansea SA1 8QJ 

Ospreys Rugby Paul Whapham 01792 616503 Liberty Stadium, Landore, Swansea SA1 2FA
PA: paul.whapham@ospreysrugby.com

Change Step Kev Bogdan
0728 3414 725 46 Talbot Rd, Port Talbot, SA13 1HU.

kevinbogdan@wcada.org 

Job Centre Plus Mark Hurry
Partnership Manager

DWP, Swansea Jobcentre, 37-38 High Street,
Swansea, SA1 1LS

ABMU (NHS) Jan Worthing
Locality Director

ABMU Health Board, Swansea Locality,
12th Floor, Oldway Centre, 36 Orchard Street
Swansea 

Mid and West Wales 
Fire and Rescue 

Service

Gail Smith
Andy Mills

g.smith@mawwfire.gov.uk
a.mills@mawwfire.gov.uk

Swansea Council for 
Voluntary Service 

(SCVS) Alyx Baharie 01792 544005 Voluntary Action Centre,7 Walter Road,
Swansea SA1 5NF alyx_baharie@scvs.org.uk

Royal British Legion – 
Swansea Branch

Squadron Leader Phil. C. 
Flower MBE DL RAFVR(T) 07814177193 City of Swansea Branch Royal British Legion

University of Wales 
Trinity St David

Medwin Hughes
Vice Chancellor

Eve Warburton

01792 481216

Mount Pleasant, Swansea, SA1 6ED
medwin.hughes@sm.uwtsd.ac.uk
PA: Eirwen Nicholls (e.nicholls@uwtsd.ac.uk) or Margaret 
Williams m.r.williams@uwtsd.ac.uk
e.warburton@uwtsd.ac.uk

Gower College 
Swansea

Mark Jones
Principal Gower College Swansea, Tycoch Road, Swansea SA2 9EB 

mailto:June.Burtonshaw@swansea.gov.uk
mailto:Byron.lewis@btinternet.com
mailto:Chris.evans582@mod.gov.uk
mailto:navymr-cambriauwo@mod.uk
mailto:ruth.fleming@royalnavymail.mod.uk
mailto:West.Glamorgan@ssafa.org.uk
mailto:Rachel.edwards@workinglinkssecure.co.uk
mailto:Paul.Jones@workinglinkssecure.co.uk
http://www.workinglinks.co.uk/
mailto:paul.whapham@ospreysrugby.com
mailto:kevinbogdan@wcada.org
mailto:g.smith@mawwfire.gov.uk
mailto:a.mills@mawwfire.gov.uk
mailto:alyx_baharie@scvs.org.uk
tel:01792%20481216
mailto:medwin.hughes@sm.uwtsd.ac.uk
mailto:e.nicholls@uwtsd.ac.uk
mailto:m.r.williams@uwtsd.ac.uk


Swansea University Peter Neville 01792 295391
English Language Training Services, Margam Building, 
Swansea University, Swansea 
SA2 8PP p.l.neville@swansea.ac.uk

Remploy Swansea Eleonora Evans
Stephanie Pass

Remploy Employment Services, Alexandra House,1 
Alexandra Road, Swansea, SA1 5ED. 

Citizens Advice 
Swansea Neath Port 

Talbot

Jackie Preston, 
Chief Executive 01792 739914

City Gates, Wind Street, Swansea SA1 1EE
jackie.preston@citizensadvicesnpt.org.uk

Age Cymru Swansea 
Bay Chief Executive Officer

Ty Davies, Tawe Business Village
Phoenix Way Enterprise Park
Swansea SA7 9LA

Veterans NHS Wales Victoria Williams Victoria.Williams4@wales.nhs.uk

Veterans Club Sandy Shaw
Kathryn Morgans

07581 293292 veteransclub@yahoo.com
kath@virtualassistantwales.co.uk

British Training Board Adrian Rabey Adrian@britishtrainingboard.org.uk

Aartic Training Antony Rabey Antony@aarticts.co.uk

Merchant Navy 
Association

Louise Snelgrove
Capt Roy Griffiths

Royal British Legion Peter Evans PEvans@britishlegion.org.uk

Cruse Sue Richards-Hoskin morgannwg@cruse.org.uk

Help for Heroes Shelley Elgin 07916 640892 Shelley.elgin@helpforheroes.org.uk 

Blesma Thomas Hall
Jason Suller 07780 165085 bsowest@blesma.org

EFT Consult Adrian Matthews  adrianmatthews@eftconsult.co.uk

Care after Combat Rob Nicholls

The Poppy Factory Natalie McCombe 020 8940 3305 NatalieM@poppyfactory.org

SToMP (Supporting 
the Transition of 

Military Personnel)
Andy Jones 07817 941612 andy.jones1@justice.gov.uk

wales.stomp@justice.gov.uk

Third Sector & Trust 
Fund Commissioning 

Co-ordinator

Spencer Martin 01792 636734 Spencer.martin@swansea.gov.uk 

Regional Armed 
Forces Covenant 

Liaison Officer
Grace Halfpenny 01639 763418 g.c.halfpenny@npt.gov.uk

Strategic Manager -
Tourism, Marketing & 

Events
Fran Jenkins 01792 635201 Frances.Jenkins@swansea.gov.uk

Special Events David Price Deer 01792 635455 special.events@swansea.gov.uk

Ageing Well 
Participation Officer Dominic Nutt 01792 522946 Dominic.nutt@swansea.gov.uk

Common Access 
Point for Adults  - 
Social Care

Rachel Davies 01792 636519 ext 
6617 rachel.davies4@swansea.gov.uk

tel:01792%20295154
mailto:p.l.neville@swansea.ac.uk
mailto:jackie.preston@citizensadvicesnpt.org.uk
mailto:Victoria.Williams4@wales.nhs.uk
mailto:veteransclub@yahoo.com
mailto:Adrian@britishtrainingboard.org.uk
mailto:Antony@aarticts.co.uk
mailto:PEvans@britishlegion.org.uk
mailto:morgannwg@cruse.org.uk
mailto:Shelley.elgin@helpforheroes.org.uk
mailto:bsowest@blesma.org
mailto:chrisjenkins@eftconsult.co.uk
mailto:andy.jones1@justice.gov.uk
mailto:wales.stomp@justice.gov.uk
mailto:Spencer.martin@swansea.gov.uk
mailto:g.c.halfpenny@npt.gov.uk
mailto:Frances.Jenkins@swansea.gov.uk
mailto:special.events@swansea.gov.uk
mailto:Dominic.nutt@swansea.gov.uk
mailto:rachel.davies4@swansea.gov.uk


City and County of Swansea

Minutes of the Armed Forces Community Covenant 
Signatories Panel

Committee Room 1 - Civic Centre, Swansea 

Monday, 28 January 2019 at 2.00 pm

Present: J E Burtonshaw (Chair) Presided

Representing Organisations
Alex Baharie Swansea Council for Voluntary Services
Ruth Fleming Royal Navy Reserves
Katherine Jennings Veterans Club
Nick Lockley Ospreys Rugby
Natalie McCombe The Poppy Factory
Kathryn Morgans Veterans Club
Sandy Shaw Veterans Club
Paul Osborne UWTSD
Sarah Mallaghan DWP
Adrian Rabey British Training Board
Jason Suller Blesma
Clive Thomas Probation

Officer(s)
Gareth Borsden Democratic Services Officer
Grace Halfpenny Regional Armed Forces Covenant Liaison Officer
David Price-Deer Special Events Manager

Apologies for Absence
Capt. Chris Evans, Byron Lewis and David Singletary

42 Disclosures of Personal & Prejudicial Interests from Members.

None.

43 Minutes.

The minutes of the Panel held on 26 November 2018 were agreed as a correct 
record.

44 Project 360, Service for Older Veterans.

Helen Shaw - Age Cymru, had indicated that she was unable to attend the meeting 
due to a bereavement.

Item deferred to the March meeting.

Page 1

Agenda Item 3



Minutes of the Armed Forces Community Covenant Signatories Panel (28.01.2019)
Cont’d

45 Bulldogs Boxing Club & Centre.

Mal Emerson was not present at the meeting.

Item deferred to the March meeting.

46 Update from Panel Members.

Panel Members provided verbal updates relating to the current and proposed 
activities, events and workloads of their respective groups and organisations.

Regional Armed Forces Covenant Liaison Officer
Grace Halfpenny referred to a new grants scheme relating to grants for building 
usage and maintenance. Details were sent out previously to Members, but Grace 
would resend details after this meeting.  

She referred to the details of a scheme to support D Day veterans visiting France 
that she had recently circulated.  Details of a stakeholder/charity/3rd sector event that 
is planned in Cardiff were outlined, as well as funding initiative relating to hearing 
loss for veterans born before 1950, along with a recently circulated Welsh 
Government information leaflet. The information will be resent to Panel Members. 

She also referred to a recent jobs fair in Bridgend where recent Welsh Government 
publications; a toolkit for employers and a pathway for job seekers, had been well 
received.    

Adrian Rabey of the British Training Board advised that they had been involved in 
the design of these employment support aids.   

Grace stated she will forward these to Members and suggested that they are 
referred to in employment events in the Swansea area.  

Members queried the current content of the Covenant pages on the Council’s web 
site. Grace explained that she has had discussions with Spencer Martin about 
updating the pages, but also to get a more consistent approach to information across 
the 3 local authority areas.  

Grace reported that she had been in discussions with management of the ABMU 
Health Board regarding reinstatement of their Armed Forces Covenant Forum. This 
Forum would focus on purely on health issues, but there would obviously be cross 
references between the Health Board and the Local Authority based Forums in 
Swansea and Neath Port Talbot.  She indicated she would attend meetings to relay 
any issues identified by this panel which impact upon health and wellbeing to seek 
greater collaboration. It would also be appropriate for a representative of the Health 
Board to attend Local Authority meetings to likewise see support for health and 
wellbeing priorities identified by the Health Board. She suggested that future 
agendas should contain an item for the ABMU representative to report to this Panel.

Probation
Clive Thomas referred to a scheme he had been recently made aware of relating to 
hearing difficulties for Northern Ireland veterans. He would try and get further details 
and circulate to the group.

Page 2



Minutes of the Armed Forces Community Covenant Signatories Panel (28.01.2019)
Cont’d

He indicated that Probation are amending the way their organisation works again in 
the coming months and he and his colleagues will continue to try to identify any 
veterans they come into contact with and signpost them to any relevant services and 
organisations.

The Poppy Factory
Natalie McCombe also referred to the “Inform Swansea” web pages and the link with 
the Change Step information online.

She referred to the “Swansea Working” initiative and indicated that it is also a useful 
online facility for promoting Armed Forces issues.

She outlined her organisation has a caseload of 35 clients, 21 of whom are active 
and 14 in work, 50% of these were also Veterans NHS Wales patients.

Swansea Council for Voluntary Services
Alex Baharie referred to the online search facility called “Infoengine” which detailed a 
wide range of services available from the voluntary sector, details of which she 
would circulate after the meeting.

Veterans Club
Sandy Shaw indicated that the organisation had now expanded further and now 
holds meeting in the Glynneath and Penlan areas, and will be expanding into the 
Cardiff area shortly. He referred to the link established with South Wales Police 
relating to training.

He also referred to upcoming events at the Lord Mayors Parlour-Guildhall, the 
Mansion House and the Wig & Pen.

Blesma
Jason Suller report that the organisation continues to work across Wales, including 
the new digital programme which aims to get veterans “online”.

He outlined the success of the “Generation X” scheme that is being expanded into 
Wales. The scheme involves amputees going into schools and discussing their 
circumstances with young people.

He outlined the success of two of his clients involvement with the Ospreys 
wheelchair rugby team.

British Training Board
Adrian Rabey referred to the Employment Toolkit his company have been heavily 
involved in developing and indicated that Welsh Government now seem to be taken 
on  board the idea for veterans.

He indicated that from the funding awarded from the Covenant last year, the first 
round of training courses are underway, of the 10 on the course – 3 have 
placements already and 5 have secured interviews.

Page 3



Minutes of the Armed Forces Community Covenant Signatories Panel (28.01.2019)
Cont’d

He detailed the organisations links with the London/South Bank University for 
veterans to progress their qualifications into a Master degree. He also referred to the 
links being developed with UWTSD.

He indicated the organisation would aim to apply for funding under the new covenant 
awards scheme relating to buildings.

UWTSD
Paul Osborne reported that the University was now extremely close to signing up to 
the Covenant.

He outlined that their website had now been updated to show all the courses 
available.

Ospreys
Nick Lockley referred to the recent Armed Forces event at the Stade Francais game 
which had 196 attendees from various organisations in attendance, as well as 
various displays and recruitment stands. The event would be repeated again at a 
match next season.

He referred to the free entry for games for veterans with Armed Forces Cards, and 
indicated he would further research the availability to serving personnel.
He referred to the excellent links the Ospreys had with schools which could 
potentially be utilised for the Generation X project.

Navy
Ruth Fleming outlined the Government initiative relating to service personnel cards. 
She indicated she understood that veteran’s cards would now be cut as opposed to 
being removed from people when they left the forces.

Chair
June Burtonshaw indicated she continued to work with various organisations on 
housing issues.

She outlined the possible expansion of the yearly event held at a Swans home game 
for Veterans.

She referred to the “Borrowbox” initiative at Swansea libraries, which makes audio 
books available for free.

She sought the views of the panel on the frequency of meetings, the Panel were 
happy to meet on a quarterly basis going forward.

She indicated she would meet with relevant officers to discuss and plan agenda 
items for future panel meetings.

The meeting ended at 2.53 pm

Chair

Page 4


	Agenda
	3 Minutes.



Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Panel Llofnodwyr Cyfamod y 
Lluoedd Arfog

Ystafell Bwyllgor 1 - Canolfan Ddinesig, Abertawe 

Dydd Llun, 25 Mawrth 2019 am 2.00 pm

Yn Bresennol: Y Cynghorydd J E Burtonshaw (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Sefydliadau Cynrychioliadol
Heather Ferguson Age Cymru
Thomas Hall Blesma
Natalie McCombe The Poppy Factory
Charis Moon Action on Hearing Loss
Adrian Rabey
Katherine Jennings

British Training Board
Clwb Cyn-filwyr

Karen Morgans
Steve Overton
Sandy Shaw

Clwb Cyn-filwyr
Clwb Cyn-filwyr
Clwb Cyn-filwyr

David Singletary
Clive Thomas

Hefyd yn bresennol

Cymdeithas y Milwyr, Morwyr, Awyrenwyr a'u Teuluoedd
Gwasanaeth Prawf

 Y Cynghorydd C Anderson

Swyddog(ion)
Gareth Borsden Swyddog Gwasanaethau Democrataidd
David Price Deer Rheolwr Digwyddiadau Arbennig
Grace Halfpenny Swyddog Cyswllt Rhanbarthol Cyfamod y Lluoedd Arfog
Spencer Martin Cydlynydd Perthnasoedd y Sector Gwirfoddol

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Alyx Baharie a Chapten. Chris Evans

47 Derbyn datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Dim.

48 Cofnodion.

Penderfynwyd cytuno bod cofnodion cyfarfod y panel a gynhaliwyd ar 28 Ionawr 
2019 yn gofnod cywir.



Cofnodion cyfarfod y Panel Llofnodwyr Cyfamod y Lluoedd Arfog (Dydd Llun, 25 Mawrth 
2019)

Parhad

49 Project 360, Gwasanaeth ar gyfer Cyn-filwyr. (Heather Ferguson - Age Cymru)

Rhoddodd Heather Ferguson gyflwyniad llafar ar Prosiect 360, sy'n prosiect 
partneriaeth rhwng Age Cymru, Woody's Lodge a Chynghrair Henoed Cymru.

Mae'n brosiect Cymru gyfan a bydd yn cael ei gynnal tan fis Mawrth 2020 ac mae'n 
cael ei ariannu gan y Gronfa Cyn-filwyr Hŷn. Mae'n brosiect ar gyfer helpu cyn-filwyr 
dros 65 oed a'i brif amcan yw gwella gwasanaethau a ddarperir i gyn-filwyr hŷn drwy 
bartneriaid y prosiect, wrth gadw cyn-filwyr hŷn wrth wraidd y broses.

Amlinellodd y staff sy'n rhan o'r prosiect a manylodd ar chwe phrif weithgareddau 
allweddol y prosiect:

 Mapio'r gwasanaethau sydd ar gael i gyn-filwyr hŷn drwy sefydliadau 
Cynghrair Henoed Cymru a'u cysylltiad â chyn-filwyr hŷn yng Nghymru ar hyn 
o bryd;

 Datblygu hwb Woody's Lodge yn ne Cymru, gan gynnwys cynyddu 
cysylltiadau â chyn-filwyr yn yr ardal ehangach a chynyddu'r amrywiaeth o 
asiantaethau perthnasol;

 Sefydlu safle Woody's Lodg yng ngogledd Cymru;
 Cyfathrebu â chyn-filwyr ar draws Cymru i ddeall yr hyn y mae ei angen 

arnynt i wella ansawdd eu bywydau a pha rwystrau y maent yn eu hwynebu ar 
hyn o bryd o bosib er mwyn cael mynediad at y gwasanaethau y mae eu 
hangen arnynt;

 Datblygu perthnasoedd â sefydliadau cyn-filwyr, swyddogion cyswllt y 
Lluoedd Arfog a Hyrwyddwyr y Lluoedd Arfog i sicrhau bod gwasanaethau 
rhannu gwybodaeth effeithiol ar gael a nodi angen;

 Defnyddio'r wybodaeth a gafwyd yn y broses fapio a chyfathrebu â chyn-filwyr 
hŷn i wella gwasanaethau drwy ddyrannu arian grant mewnol mewn ymateb i'r 
angen a nodwyd.

Amlinellodd hefyd y gwaith gwerthuso a fydd yn cael ei wneud ar effaith y prosiect 
gan Sefydliad Iechyd a Gofal Cymdeithasol Cymru.

Nododd Grace Halfpenny y gallai'r prosiect fod o fudd i gyn-filwyr hŷn a gallai 
ddisodli canghennau'r Lluoedd Arfog sy’n cael eu colli mewn cymunedau ar draws y 
wlad.

50 Clwb a Chanolfan Baffio Bulldogs. (Mal Emerson)

Nid oedd Mal Emerson yn bresennol yn y cyfarfod.

Gohiriwyd yr eitem ar gyfer cyfarfod yn y dyfodol



Cofnodion cyfarfod y Panel Llofnodwyr Cyfamod y Lluoedd Arfog (Dydd Llun, 25 Mawrth 
2019)

Parhad

51 Abertawe Bro Morgannwg University Health Board. (adborth)

Adroddodd Grace Halfpenny ei bod hi wedi bod yn bresennol mewn cyfarfod PABM 
yn ddiweddar. Nododd fod Prif Weithredwr PABM yn awyddus i adfer y fforwm a 
gyfarfu'n flaenorol.

Bydd cyfarfod nesaf PABM yn cael ei gynnal ym mis Mehefin a nododd y byddai'n 
bresennol i annog y bwrdd i anfon cynrychiolydd i gyfarfodydd y panel hwn yn y 
dyfodol.

52 Diweddariad gan Aelodau'r Panel.

Rhoddodd aelodau'r panel y diweddaraf ar lafar am weithgareddau, digwyddiadau a 
llwythi gwaith presennol ac arfaethedig eu grwpiau a'u sefydliadau perthnasol.

Cadeirydd
Adroddodd Jane Burtonshaw fod y gwaith yn parhau gyda Chapten Chris Evans o 
ran ail-lofnodi’r cyfamod gyda'r partneriaid presennol a rhai newydd.

Nododd ei bod yn parhau i weithio ar ymholiadau Tai a Budd-dal yn ôl yr angen pan 
fydd hi'n eu derbyn.

Cyfeiriodd at y digwyddiad celf gwych a drefnwyd gan y Clwb Cyn-filwyr a 
gynhaliwyd yn Ystafell Dderbyn yr Arglwydd Faer lle bu'n bresennol.

Cyngor Abertawe
Amlinellodd Spencer Martin y dylai'r cyfamod gael ei ail-lofnodi ym mis Mai mewn 
digwyddiad a gynhelir yn Ystafell Dderbyn yr Arglwydd Faer. Byddai'r 
gwahoddiadau'n cael eu rhannu maes o law.

Cyfeiriodd at ffair swyddi a gynhelir yn Amgueddfa Genedlaethol y Glannau ar 28 
Mawrth a drefnwyd gan yr Adran Gwaith a Phensiynau a Julie James AC.

Digwyddiadau Arbennig
Adroddodd David Price Deer fod y cynlluniau ar gyfer y Sioe Awyr/Diwrnod y 
Lluoedd Arfog yn parhau i ddatblygu. Amlinellodd fod ceisiadau wedi'u cyflwyno i'r 
lluoedd arfog am awyrennau ar gyfer yr arddangosiadau ac amlinellodd y cynlluniau i 
ehangu ar arddangosfeydd tir y llynedd a oedd yn llwyddiannus iawn ymhlith y 
cyhoedd.

Amlinellodd nad yw trafodaethau wedi'u gorffen â Chapten Chris Evans ynghylch 
darparu pabell/stondin cyfamod a nododd y byddai'n rhoi gwybod i aelodau'r panel 
pan fydd y ddarpariaeth wedi'i chwblhau ac unwaith y bydd trafodaethau mewnol 
pellach â'r cyngor ynghylch y ddarpariaeth/gost wedi'u cwblhau. Amlinellodd gostau 
masnachol posib stondinau yn y sioe.

Trafododd aelodau'r panel yr angen am ddarparu stondin yn y sioe a'r costau 
afresymol posib ar gyfer aelodau'r cyfamod.



Cofnodion cyfarfod y Panel Llofnodwyr Cyfamod y Lluoedd Arfog (Dydd Llun, 25 Mawrth 
2019)

Parhad

Nododd June Burtonshow y byddai'n ariannu costau'r stondin ar gyfer aelodau'r 
panel petai angen gwneud hynny o'i chyllideb gymunedol.

Nododd David Price Deer y byddai Seremoni Rhyddid y Ddinas yn cael ei chynnal 
ddydd Sadwrn 27 Gorffennaf ar gyfer 175fed Gatrawd y Cymry gyda gorymdaith i 
ganol y ddinas yn dilyn seremoni ffurfiol.

Amlinellodd hefyd gynlluniau ar gyfer digwyddiadau ym mis Gorffennaf i nodi 50 
mlynedd ers i Abertawe ennill statws dinas.

Blesma 
Amlinellodd Tom Hall ei fod bellach yn gweithio gyda 33 o gyn-filwyr/weddwon yn 
ardal Abertawe. Amlinellodd y cysylltiadau gwych sydd ganddo â champfa Bulldogs 
a chanolfan aelodau artiffisial Abertawe.

Poppy Factory
Adroddodd Natalie McCombe fod ganddi 39 o gleientiaid yn yr ardal ar hyn o bryd ac 
amlinellodd fod grantiau ar gael i helpu pobl i ddychwelyd i'r gwaith. Amlinellodd ei 
pherthynas waith ardderchog â John Raymond Transport ym Mhen-y-bont ar Ogwr.

Cyfeiriodd at ddigwyddiad posib sy'n cael ei drefnu i nodi 25 o flynyddoedd ers 
diwedd HMS Dragon yn Abertawe.

Amlinellodd y VC Gallery a sefydlwyd yn Sir Benfro gan y cyn-filwr Barry John i 
helpu cyn-filwyr a'r rheiny yn y gymuned ehangach drwy eu cynnwys mewn 
amrywiaeth o brosiectau celf.

Cymdeithas y Milwyr, Morwyr, Awyrenwyr a'u Teuluoedd (SSAFA) 
Cyfeiriodd Dave Singletary at ostyngiad yn niferoedd y sefydliadau a’r grwpiau 
catrodol a nododd y gellid gwneud ymdrechion i archwilio'r posibilrwydd o gyfuno 
canghennau lleol. 

Clwb Cyn-filwyr 
Adroddodd Katherine Jennings am y gwaith y mae hi'n ei wneud mewn ysbytai i 
gynyddu ymwybyddiaeth o faterion sy'n effeithio ar gyn-filwyr.

Cyfeiriodd Sandy Shaw at y sesiwn galw heibio yng Nghwmgrach a agorodd yn 
ddiweddar ac ehangu’r sesiynau i ardaloedd Port Talbot a Chaerdydd.
Amlinellwyd llwyddiant y digwyddiad celf yn Neuadd y Ddinas a gododd dros £1,000 
a nododd y bydd digwyddiad codi arian arall yn cael ei gynnal yn nhafarn Wig & Pen 
ar 18 Ebrill.

British Training Board
Adroddodd Adrian Rabey fod y cwmni wedi dechrau darparu gwasanaethau'n 
ddiweddar o garsiwn Henffordd, gyda 35 o bobl wedi'u cofrestru gydag EFT i 
ymgynghori ar hyfforddiant rheoli cyfleusterau. Nododd y byddai'r prosiect hwn yn 
ehangu i Lundain yn fuan a'r nod oedd cael 100 o bobl i fod yn rhan ohono.



Cofnodion cyfarfod y Panel Llofnodwyr Cyfamod y Lluoedd Arfog (Dydd Llun, 25 Mawrth 
2019)

Parhad

Nododd fod 47 o bobl wedi bod ar y cyrsiau yn Abertawe'n ddiweddar a bod y 
cwmni’n archwilio opsiynau cyllid pellach er mwyn ehangu'r hyfforddiant ar draws y 
DU. 

Adroddodd fod digwyddiad diweddar yn Stadiwm Liberty wedi codi dros £2,500 a 
fyddai'n cael ei wario ar brosiectau yn Abertawe.

Amlinellodd hefyd ddechrau prosiect gyda Chymdeithas y Milwyr, Morwyr, 
Awyrenwyr a'u Teuluoedd yng Nghatraeth i ddarparu cyfleoedd hyfforddiant ar gyfer 
y rheiny nad ydynt yn cwblhau hyfforddiant sylfaenol.

Swyddog Cyswllt Rhanbarthol Cyfamod y Lluoedd Arfog
Nododd Grace Halfpenny ei bod wedi bod yn bresennol mewn sawl ffair swyddi ac 
amlinellodd fod cyflogwyr i'w gweld yn croesawu'r syniad o gyflogi cyn-filwyr. Nododd 
y byddai'n parhau i roi cyngor i gwmnïau ac unigolion.

Nododd ei bod am gwrdd â swyddogion o adran addysg Abertawe maes o law i 
drafod darpariaeth ar gyfer teuluoedd y lluoedd arfog.

Mae'r gwaith diweddaru ar gyfer tudalen y cyfamod ar wefan Abertawe'n dal i fynd 
rhagddo.

Cyfeiriodd at y digwyddiad gwych a gynhaliwyd yn ddiweddar yn Aberhonddu gyda 
STOMP a'r Gwasanaeth Prawf.

Nododd hefyd fod cynllun gwirfoddoli yng ngharchar Pen-y-bont ar Ogwr a sefydlwyd 
gan gyn-filwr hefyd yn cael ei ehangu i ogledd Cymru.

Action on Hearing Loss
Adroddodd Charis Moon ar y gwaith a wneir gan ei sefydliad gyda chyn-filwyr hŷn, 
sy'n cynnwys ymweliadau cartref, cyngor, darparu offer etc.

Nododd y byddai'n hapus i dderbyn unrhyw atgyfeiriadau gan aelodau'r panel.

Daeth y cyfarfod I ben am 3.10 pm

Cadeirydd


